

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 92000-4398 CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU-RN, DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, REALIZADA AOS DIAS 19 DE AGOSTO DE 2025. (Aos dias dezenove, do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e cinco), nesta cidade de Taipu, Estado do Rio Grande do Norte, em sua sede própria, na Praça 10 de Março, nº 552, centro, às 20h, sob a Presidência, da Exma. Sra. Vereadora Presidente Rutiana do Nascimento Silva, com a presença dos Exmos. Vereadores: João Maria Calixto da Costa, 2º secretário, Bruno Antunes Ferreira de Queiroz, Marcones Dênis Ferreira Câmara Silva, Josimar Farias da Silva e Analice de Melo Viana. Ato seguinte, a Sra. Presidente, assim se pronunciou: "Sob a proteção de Deus e em nome do povo, declaro aberta a Sessão Ordinária". No Expediente: A Presidente solicita a leitura da ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN, DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO, REALIZADA AOS DIAS 12 DE AGOSTO DE 2025. Em seguida, a Presidente coloca a Ata em votação, sendo aprovada por 6 (seis) votos. Na Ordem do dia: Foi apresentado **Projeto** de Lei nº 015, de 13 de Agosto de 2025. De autoria do Poder Executivo Ariosvaldo Bandeira Junior. Ementa: "RATIFICA AS ALTERAÇÕES REALIZADAS NO CONTRATO DE CONSÓRCIO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO MATO GRANDE/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Em seguida, a Presidente coloca o referido Projeto de Lei em votação, sendo aprovado por 5 (cinco) votos a favor e 1 (uma) abstenção. Constou Requerimento Nº 015/2025 de autoria do Vereador Josimar Farias da Silva. Assunto: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE AREIA, DO LADO DO GINÁSIO DE TAIPU. Logo após, a Presidente coloca em votação sendo aprovado por 6 (seis) votos. NO TEMPO DESTINADO À LIDERANCA FIZERAM USO DA PALAVRA OS SEGUINTES VEREADORES: Josimar Farias da Silva, Analice de Melo Viana e Rutiana do Nascimento Silva. Após o tempo de liderança, a Presidente não tendo nada mais a tratar, declara encerrada a Sessão Ordinária. Eu, Jucirene Henrique da Silva, Secretariei a presente Sessão.
